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대강중학교 회계 세입·세출 예산서

(2차 추경예산)

대강중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 225,382 189,225 36,157 19.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -470 5,570 2.4

학생복지/교육격차 해소 8,663 30,480 13.5

기본적 교육활동 -8,673 27,327 12.1

선택적 교육활동 -8,743 17,953 7.9

교육활동 지원 19,887 35,793 15.8

학교 일반운영 25,493 108,259 48

이전수입 지방교육자치단체이전수입 35,559 205,912 91.3

자체수입 학부모부담수입 0 12,178 5.4

자체수입 행정활동수입 598 998 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,294 2.7

1김동은 2021년 01월 27일 14시 56분 34초 전라북도교육청 대강중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 205,912 170,353 35,559

1.지방교육자치단체이전수입 205,912 170,353 35,559

1.교육비특별회계전입금수입 205,912 170,353 35,559

1.교육비특별회계전입금 205,912 170,353 35,559

1.학교운영비전입금 142,708 144,941 -2,233 기본운영비 : -2,233,000원 * 1교 = -2,233,000

2.목적사업비전입금 59,004 22,892 36,112
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)코로나19 대응 지원비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)꿈드림 진로캠프 지원비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역 지원비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 5,800,000원 *

 1교 =
5,800,000

(성립전_2추)진로탐험대 운영비 : 1,332,000원

 * 1교 =
1,332,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)비대면 학습지원비 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비(유선

망) : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비(무선

망) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

코로나19 대비 방역 지원비(5차) : 38,000원 *

 1교 =
38,000

(성립전_2추)2021년 1~2월분 시설관리원 인건

비 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

순회교원수당 : 131,000원 * 1교 = 131,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 2,520 1,680
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 1,680,000원

 * 1교 =
1,680,000

2.자체수입 13,176 12,578 598

1.학부모부담수입 12,178 12,178 0

1.수익자부담수입 12,178 12,178 0

1.급식비 12,178 12,178 0

1.급식비 11,115 11,115 0

2.우유급식비 1,063 1,063 0

2.행정활동수입 998 400 598

1김동은 2021년 01월 27일 14시 57분 21초 전라북도교육청 대강중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 759 0 759

1.자산매각대 759 0 759

1.자산매각대 759 0 759 자산매각대 : 759,000 = 759,000

2.기타행정활동수입 239 400 -161

1.이자수입 239 300 -61

1.이자수입 239 300 -61 예금이자 : -61,000 = -61,000

2.기타행정활동수입 0 100 -100

1.기타행정활동수입 0 100 -100 기타잡수입 : -100,000 = -100,000

3.기타수입 6,294 6,294 0

1.전년도이월금 6,294 6,294 0

1.순세계잉여금 6,294 6,294 0

1.순세계잉여금 6,294 6,294 0

1.순세계잉여금 6,294 6,294 0

세입합계 225,382 189,225 36,157

2김동은 2021년 01월 27일 14시 57분 21초 전라북도교육청 대강중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,570 6,040 -470

1.교직원 복지 및 역량강화 5,570 6,040 -470

1.교직원연수 5,040 5,040 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.자율연수 3,920 3,920 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 3,640 3,640 0

4.학생평가 연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 530 1,000 -470

1.교직원맞춤형복지비 530 1,000 -470

1.맞춤형복지비 530 1,000 -470
맞춤형복지비(시설관리원및청소원) : 

-1,000,000 =
-1,000,000

(성립전_2추)[목]맞춤형복지비(기간제교

사) : 530,000원*1명=
530,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,480 21,817 8,663

1.급식 관리 15,696 13,478 2,218

1.학교급식운영 15,696 13,478 2,218

1.우유급식비 468 1,063 -595

1.우유대금 468 1,063 -595 [수]교직원우유급식비 : -595,000 = -595,000

2.급식운영비 15,228 12,415 2,813

1.일반수용비 521 300 221 급식운영용품 : 221,000 = 221,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)[목]온수제조기(정수기) 구입

 : 5,800,000원*1대=
5,800,000

3.전출금 8,907 12,115 -3,208 [수]교직원급식비전출 : -3,208,000 = -3,208,000

2.보건관리 9,943 5,898 4,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,164 2,078 4,086

1.학생건강검사 39 127 -88
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 39 127 -88 건강검사 : -81,000 = -81,000

소변검사 : -7,000 = -7,000

2.보건실운영 5,625 1,951 3,674

1.운영수당 0 200 -200 금연교육강사료 : -200,000 = -200,000

2.학생복지비 5,625 1,751 3,874 약품구입 : 230,000 = 230,000

운영경비 : 56,000 = 56,000

응급학생후송비 : -200,000 = -200,000

[목(국고)]금연실천학교운영비 : -500,000

 =
-500,000

(성립전_2추)[목]코로나19 대비 방역소독

 : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)[목]코로나19 대비 물품구입

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)[목]코로나19 대비 물품구입

 : 215,000원*10종=
2,150,000

[목]코로나19 대응 방역물품 : 38,000 = 38,000

코로나19 대비 물품구입 : 750,000 = 750,000

3.[국고][국]금연실천학교운영 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
[목(국고)]금연실천학교운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 3,779 3,820 -41

1.먹는물관리 1,399 1,440 -41

1.일반수용비 1,399 1,440 -41 정수기유지관리(관리실) : -152,000 = -152,000

수질검사수수료 : 111,000 = 111,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,841 2,441 2,400

1.[국고]학생복지운영 4,841 2,441 2,400

1.학생교과서구입 2,441 2,441 0

1.교육운영비 2,441 2,441 0 [경]교과용도서 : -542,000 = -542,000

교과용도서 : 542,000 = 542,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]비대면 학습지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[국]비대면학습지원비 : 

150,000원*16명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 27,327 36,000 -8,673

1.교과 활동 17,937 17,760 177

1.교과활동지원 7,371 3,500 3,871

1.기초학력지도 1,040 2,000 -960

1.운영수당 940 1,800 -860 강사료 : -860,000 = -860,000

2.학습준비물 100 200 -100 학습준비물 : -100,000 = -100,000

2.혁신교육특구(배움두레) 1,500 1,500 0

1.운영수당 152 152 0

2.교육운영비 1,126 858 268 [목]운영경비 : 268,000 = 268,000

3.일반업무추진비 222 490 -268 [목]협의회비 : -268,000 = -268,000

3.순회교사운영 4,831 0 4,831

1.운영수당 1,331 0 1,331
(성립전_2추)[목]순회수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

[목]순회수당 : 131,000 = 131,000

(성립전_2추)[목]순회수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.여비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)[목]순회여비 : 20,000원*2명

*2.5회*17주=
1,700,000

(성립전_2추)[목]순회여비 : 20,000원*2명

*45회=
1,800,000

2.국어교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100 학습준비물 : -100,000 = -100,000

3.사회교과활동 0 160 -160

1.학습준비물지원 0 160 -160

1.학습준비물 0 160 -160 학습준비물 : -160,000 = -160,000

4.수학교과활동 695 800 -105

1.교과운영 268 300 -32
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 268 300 -32 교육용품 : -32,000 = -32,000

2.학습준비물지원 427 500 -73

1.학습준비물 427 500 -73 학습준비물 : -73,000 = -73,000

5.과학교과활동 8,011 8,100 -89

1.교과운영 5,422 4,500 922

1.교육운영비 5,422 4,500 922 과학과운영물품 : 2,422,000 = 2,422,000

과학실험재료 : -1,500,000 = -1,500,000

2.학습준비물지원 216 1,200 -984

1.학습준비물 216 1,200 -984 과학학습준비물 : -984,000 = -984,000

3.교과운영(기술가정) 1,175 1,200 -25

1.교육운영비 1,175 1,200 -25 기술가정교육용품 : -25,000 = -25,000

4.학습준비물지원(기술가정) 1,198 1,200 -2

1.학습준비물 1,198 1,200 -2 기술가정학습준비물 : -2,700 = -2,000

6.체육교과활동 300 3,500 -3,200

1.교과운영 300 2,500 -2,200

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품 구입·수선 : -1,000,000 = -1,000,000

3.학생복지비 0 1,200 -1,200 생활복(하복) 구입 : -900,000 = -900,000

신입생 체육복 구입 : -300,000 = -300,000

2.학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 학습준비물 : -1,000,000 = -1,000,000

7.예술교과활동 1,060 1,100 -40

1.교과운영 310 300 10

1.교육운영비 310 300 10 음악교육용품 : 10,000 = 10,000

2.학습준비물지원 250 300 -50

1.학습준비물 250 300 -50 음악학습준비물 : -50,000 = -50,000

3.학습준비물지원(미술) 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 7,100 14,740 -7,640

1.자율활동 4,096 6,920 -2,824

1.학생회활동지원 700 1,500 -800

1.학생복지비 700 1,500 -800 학생자치활동경비 : -800,000 = -800,000

2.학급교육활동경비 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 학급교육활동경비 : -300,000 = -300,000

3.체육대회 173 800 -627

1.교육운영비 173 800 -627 대회운영경비 : -627,000 = -627,000

4.영어캠프 1,123 1,120 3

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 403 400 3 운영경비 : 3,000 = 3,000

5.문예대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영경비 : -100,000 = -100,000

6.자율선택과제운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 [경]운영경비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.현장체험학습활동 458 5,350 -4,892

1.수련활동 458 2,358 -1,900

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000 = -600,000

2.교육운영비 458 1,758 -1,300 차량임차료 : -500,000 = -500,000

식비·간식비 : -210,000 = -210,000

경비(입장료등) : -590,000 = -590,000

2.현장학습 0 2,992 -2,992

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000 = -600,000
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2.교육운영비 0 2,392 -2,392 차량임차료 : -1,000,000 = -1,000,000

식비·간식비 : -352,000 = -352,000

경비(입장료등) : -1,040,000 = -1,040,000

3.동아리활동 514 2,070 -1,556

1.동아리활동 514 1,750 -1,236

1.학생복지비 514 1,750 -1,236
동아리(스포츠클럽) 운영용품 : -613,000 

=
-613,000

동아리(스포츠클럽) 활동경비 : -623,000 

=
-623,000

2.청소년단체활동 0 320 -320

1.학생복지비 0 320 -320 활동경비 : -320,000 = -320,000

4.진로활동 2,032 400 1,632

1.진로계획활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 활동경비 : -400,000 = -400,000

2.진로체험활동 2,032 0 2,032

1.교육운영비 2,032 0 2,032
(성립전_2추)[목]진로체험경비 : 43,750원

*16명=
700,000

(성립전_2추)[목]진로탐험대 운영비 : 

148,000원*9명=
1,332,000

3.자유학기(년) 활동 2,290 3,500 -1,210

1.자유학기(년)제활동 2,290 3,500 -1,210

1.진로탐색활동 1,025 800 225

1.교육운영비 1,025 800 225 [경]활동경비 : 225,000 = 225,000

2.주제선택활동 1,178 1,500 -322

1.교육운영비 1,178 1,500 -322 [경]활동경비 : -522,000 = -522,000

활동경비 : 200,000 = 200,000

3.예술,체육활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 활동경비 : -600,000 = -600,000

4.동아리활동 87 600 -513

1.교육운영비 87 600 -513 [경]활동경비 : -63,000 = -63,000

활동경비 : -450,000 = -450,000

4.선택적 교육활동 17,953 26,696 -8,743
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1.방과후학교 운영 14,822 23,396 -8,574

1.방과후학교운영 14,822 23,396 -8,574

1.교과프로그램 4,256 10,166 -5,910

1.운영수당 2,910 9,000 -6,090 강사료 : -6,090,000 = -6,090,000

2.교육운영비 1,346 1,166 180 교재비 : 180,000 = 180,000

2.특기적성교육 8,886 11,550 -2,664

1.운영수당 7,238 8,550 -1,312 내부강사료 : -720,000 = -720,000

외부강사료 : -2,172,000 = -2,172,000

외부강사 교통비 : -100,000 = -100,000

(성립전_2추)[목]방과후강사료 : 32,000원

*4명*13.12시간=
1,680,000

2.교육운영비 1,648 3,000 -1,352 수업용품등 : -1,352,000 = -1,352,000

3.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.독서활동 3,131 3,300 -169

1.독서활동운영 3,131 3,300 -169

1.도서구입 2,983 3,000 -17

1.도서구입비 2,983 3,000 -17 도서구입 : -17,000 = -17,000

2.도서관운영 148 300 -152

1.교육운영비 148 300 -152 운영용품 : -152,000 = -152,000

5.교육활동 지원 35,793 15,906 19,887

1.교무업무 운영 2,279 2,870 -591

1.교무학사운영 2,279 2,870 -591

1.교무학사운영 1,321 1,370 -49

1.교육운영비 1,321 1,370 -49 출석부및교무수첩 : -49,000 = -49,000

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교육과정평가 334 700 -366

1.교육운영비 334 700 -366 교과우수상 시상 : -66,000 = -66,000
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평가용품 구입 : -300,000 = -300,000

4.환경정리 224 400 -176

1.교육운영비 224 400 -176 청소용품 : -176,000 = -176,000

2.생활지도운영 373 1,706 -1,333

1.학생생활상담지도 110 200 -90

1.학생생활지도 운영 110 200 -90

1.운영수당 110 0 110 인권교육 강사료 : 110,000 = 110,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영경비 : -200,000 = -200,000

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.학교폭력예방운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영경비 : -300,000 = -300,000

행사용품 : -200,000 = -200,000

3.학생안전교육 263 1,006 -743

1.안전교육 263 1,006 -743

1.여비 0 280 -280 인솔교사여비 : -280,000 = -280,000

2.교육운영비 263 726 -463 안전체험경비(입장료) : -97,000 = -97,000

안전체험경비(식바·간식비) : -16,000 = -16,000

안전체험경비(차량임차료) : -350,000 = -350,000

3.학습지원실 운영 13,241 5,730 7,511

1.[국고]정보화실운영 13,241 5,730 7,511

1.학교정보화지원 3,913 4,100 -187

1.교육운영비 958 1,100 -142 소프트웨어 : 105,000 = 105,000

장비 수리 : -400,000 = -400,000

운영물품 : 153,000 = 153,000

2.비품구입비 2,955 3,000 -45 비품·기자재 : -45,000 = -45,000

2.원격교육운영 3,828 1,630 2,198

1.교육운영비 3,828 1,630 2,198 원격교육운영지원비 : 139,000 = 139,000

온라인교육 인프라 구축(자체) : 

2,059,000 =
2,059,000
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3.[국고]온라인교육 인프라구축 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)[목]온라인교육 인프라 구축

비(유선망) : 3,900,000원*1식=
3,900,000

(성립전_2추)[목]온라인교육 인프라 구축

비(무선망) : 1,600,000원*1식=
1,600,000

4.교육여건 개선 19,900 5,600 14,300

1.교육환경개선 19,900 5,600 14,300

1.교실환경개선 19,900 5,600 14,300

1.비품구입비 19,900 5,600 14,300 집기·비품 : 700,000원*10종= 7,000,000

가구류 : 500,000원*6종= 3,000,000

컴퓨터 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

모니터 : 300,000원*1대= 300,000

6.학교 일반운영 108,259 82,766 25,493

1.학교기관 운영 16,882 20,280 -3,398

1.부서기본운영 16,882 20,280 -3,398

1.교장실운영 5,320 6,820 -1,500

1.여비 1,280 1,980 -700 여비 : -700,000 = -700,000

2.일반업무추진비 1,040 1,840 -800 교직원간담회 : -300,000 = -300,000

교직원경조사비 : -50,000 = -50,000

기관업무추진경비 : -450,000 = -450,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 1,512 2,300 -788

1.일반수용비 262 500 -238 일반수용비 : -238,000 = -238,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 700 1,200 -500 여비 : -500,000 = -500,000

4.일반업무추진비 400 450 -50 간담회 : -200,000 = -200,000

부서업무추진경비 : 150,000 = 150,000

3.교무실운영 5,810 6,960 -1,150

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 2,760 3,960 -1,200 여비 : -1,200,000 = -1,200,000
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3.일반업무추진비 650 600 50 담임·부장교사협의회 : -100,000 = -100,000

부서업무추진경비 : 150,000 = 150,000

4.공통운영 4,240 4,200 40

1.일반수용비 4,240 4,200 40 복사용지 : -300,000 = -300,000

전산소모품 : -1,000,000 = -1,000,000

사무기기유지보수 : -600,000 = -600,000

사무용품 : 640,000 = 640,000

일반운영비 : 1,300,000 = 1,300,000

2.시설 장비 유지 90,177 60,686 29,491

1.학교시설장비유지 90,177 60,686 29,491

1.공공요금및제세공과금 13,730 15,000 -1,270

1.전기요금 7,400 8,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000 = -1,000,000

2.상하수도료 1,280 1,200 80 수도요금 : 80,000 = 80,000

3.기타공공요금 5,050 5,400 -350 전화요금 : -200,000 = -200,000

인터넷통신비 : -150,000 = -150,000

2.시설관리용역 6,097 6,937 -840

1.일반수용비 6,097 6,937 -840 비데필터교체및점검 : -840,000 = -840,000

3.시설일반관리 30,271 10,052 20,219

1.일반수용비 30,271 10,052 20,219 소수선비 : 13,500,000 = 13,500,000

시설관리용품 : 5,800,000 = 5,800,000

일반수용비 : 919,000 = 919,000

4.당직관리 4,015 3,654 361

1.일반수용비 4,015 3,654 361 무인경비및CCTV용역 : 361,000 = 361,000

5.청소원 인건비 11,252 11,712 -460

1.무기계약직원인건비 9,944 10,704 -760 기본급 : -400,000 = -400,000

급식비 : 60,000 = 60,000

명절휴가비 : 100,000 = 100,000

연차수당 : -460,000 = -460,000
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퇴직금 : -60,000 = -60,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 808 1,008 -200 4대보험기관부담금 : -200,000 = -200,000

6.시설관리원 인건비 24,812 13,331 11,481

1.무기계약직원인건비 21,432 12,131 9,301 (성립전_2추)[목]기본급 : 1,750,000 = 1,750,000

(성립전_2추)[목]기본급 : 1,438,000원*5

개월=
7,190,000

[목]기본급 : -1,800,000 = -1,800,000

[목]급식비 : 20,000 = 20,000

[목]명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)[목]퇴직금 : 1,728,000원*1

명=
1,728,000

(성립전_2추)[목]연차수당 : 313,000원*1

명=
313,000

2.일반수용비 1,680 0 1,680 [목]시설운영비 : 1,680,000 = 1,680,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)[목]맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,200 1,800 -600

1.학교운영위원회운영 200 800 -600

1.학교운영위원회운영 200 800 -600

1.일반업무추진비 200 800 -600 간담회경비 : -600,000 = -600,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 [경]학교현안사업비 : 500,000 = 500,000

[경]운영경비 : -500,000 = -500,000

세출합계 225,382 189,225 36,157
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